ad Optatum Epistolam Augustinum peractis omnibus negotiis propter quæ Casaream venerat, et habita Collatione cum præfato *Emerito* scripsisse: hoc enim clare indicant Augustini verba hæc, « quo nos Ecclesiastica necessitas traxerat ».

55. *Augustinus scribit lib. de gratia et de peccato originali.* — Sequitur tertio Augustinum libros de *Gratia Christi et de Peccato Originali*, Carthagine compositos, ut ipsemet eorum initio insinuat, mense circiter Julio, et antequam Casaream proficisceretur, exarasse; cum Casareæ non Carthaginem, sed Hipponem sese contulerit, ut ex ejus Epistolis hoc anno datis liquet. His libris occasione dedit colloquium *Pianiani, Albinae, et Melanii* cum *Pelagio*, a quo dum adhuc in Palestina essent, summe contenderant, ut errores, quorum insimulabatur, scripto damnaret. Qua de re cum ad Augustinum adhuc Carthagine positum scripsissent, is statim duos illos libros procedit, eisque nuncupavit, ut videre est apud Baronium num. 29. Quare jure merito Augustinus ad Mercatorem scripsit, se Carthagine occupatissimum fuisse. Sequitur denique, deceptos esse viros eruditos, qui ex laudatis Augustini verbis ad *Optatum* deduxere, Tractoriam *Zozimi*, non in Concilio *kalendis Maii* habito, sed in aliquo posteriori promulgatam fuisse, quod tamen sero cum ad Optatum *Augustinus* non transmisisset. Ex duratione enim Concilii Plenarii totius Africæ argumentum illud evertitur, et illa Synodus, ejus nullus Antiquorum meminit, fictitia esse demonstratur.

56. *Julianus Tractoriæ Zozimi subscribere noluit.* — A num. 25 ad 28. *Zozimus* Tractoria sua in Pelagianos, ab universis episcopis pellicise, non solum ut hæresim rejicerent; sed etiam ut ipsimet proscriptionem ejus subscriptionibus suis roborarent, manifeste docet Mercator in Communitorio Subnotationum cap. 3, in quo ait: « Quæ omnia suprascripta capitula continet illa beate memorie episcopi *Zozimi* Epistola, quæ Tractoria dicitur, qua *Cælestius* Pelagiusque damnati sunt; quæ et Constantinopolim, et per totum orbem missa subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata: cui *Julianus*, et reliqui complices subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotibus statutis depositi, atque exactorati, et omni Italia deturbati sunt: ex quibus plurimi resipientes, et a prædicto errore correcti regressi sunt supplices ad Sedem Apostolicam, et suscepti suas Ecclesias receperunt. Prædicti sane *Cælestius* et *Pelagius*, non tunc primo a sanctæ memorie *Zozimo* videntur esse damnati, sed ab ejus decessore sanctæ recordationis *Innocentio*, a quo et *Julianus* fuerat ordinatus (episcopus nempe *Eclanensis*, ut infra videbitur, non *Capuani*, ut habet *Baronius*) quique post illorum damnationem, usque ad prædicti *Innocentii* excessum e vita, in ejus communiōne permanens, et perseverans in sincera sententia, et communicans damnatori prædictorum, ipse

quoque sine dubio *Pelagium* *Cælestium*que damnavit, et quid nunc desiderat, aut de quo queritur, ignoramus ». Hæc Mercator qui suspicionem posset ingerere in eo quod ait, *Julianum* damnasse *Pelagium* atque *Cælestium*; cum enim *Julianus* *Zozimum* et clericos Romanos prævaricationis crimine accusarit, variisque in locis hanc calumniam repererit *Augustinus*, nunquam vero hoc crimen in illum retorserit, patet *Julianum* non damnasse *Pelagium* et *Cælestium*; hoc enim *Augustinus* non latuisset, qui lib. 6 Operis imperfecti contra *Julianum* num. 24 et seq. omnia, quæ ipse *Augustino* et Catholicis objicit, in ipsum retorquet, qui ideo idem præstitisset, quando *Zozimum* et clericos Romanos prævaricationis crimine purgavit. Videtur itaque Mercator tantum intelligere *Julianum* hos hæresiarchas damnasse, ex eo præcise quod eorum damnatori communicarit.

57. *Damnator cum complicitus.* — *Juliani* complices, qui Tractoriæ *Zozimi* subscribere noluerit, alii non sunt quam octodecim Pelagianæ factionis episcopi, qui postea litteras ad Rufum episcopum Thessalonicensem scribere. *Nestorius* ad *Cælestium* papam scribens in gratiam Pelagianorum, nominat *Julianum*, *Florum*, *Orontium*, et *Fabium* episcopos, ut infra videbimus. *Julianus* vero duas ad *Zozimum* Epistolas dedit, ut liquet ex *Augustino* lib. 4 Operis imperf. contra *Julianum* n. 17 et seq. Mercator in Communitorio Subnotationum cap. 9, aliqua fragmenta unius ex illis Epistolis refert, in qua *Julianus* quosdam ex erroribus in *Cælestio* damnatis specie tenus reprobat, quos aperte postea docuisse ex iis, quæ *Augustinus* habet, innotescit. Mercator antea cap. 6 scripserat: « Audi nunc quid olim ipse pronuntiaveris in Epistola, quam ad Sedem Apostolicam illo tempore ausus es mittere, quando conventus detrectasti, cum universa Ecclesia per totum orbem, *Pelagium* *Cælestium*que damnare. Quæ antequam in manus sanctæ illius Romanæ Ecclesiæ veniret anfistitis, te agente a nonnullis a te deceptis, per totam pæne Italiam circumlata, et tanquam magnum aliquid multorum auribus insinuata cognoscitur. Ibi namque inter cætera, etc. » Ex alia *Juliani* ad *Zozimum* Epistola nihil ad nos pervenit. Porro *Zozimum* damnasse *Julianum* docet *Augustinus* lib. 4 contra *Julianum* cap. 4, ubi *Zozimum* *Juliani* damnatorem appellat. Ad hæc Mercator citans cap. 9, ait: « Quis te in superiore sententia tua vel suspicari posset aliud sentire, quam illi omnes, qui, sanctæ memorie papa *Zozimo* presidente, Dei sacerdotes *Pelagium* *Cælestium*que, leque damnarunt, super his omnibus de *Adam* capitulis? » Qui tamen locus benigne etiam interpretandus: cum ipsemet Mercator tradat, Tractoriam *Zozimi* ad eum missam, ut ei subscriberet, eumque recusatentem episcopatu dejectum esse. Quare Mercator ait, *Julianum* damnatum fuisse cum *Pelagio* et *Cælestio*; quia cum idem cum ipsis reipsa sentiret, cum ipsis pariter damnatus est.